
VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI 

AVELLINO DEL  14 marzo  2013 

 

L’anno  2013  il  giorno 14 del mese di marzo, alle ore 15.30 sono presenti i sigg.ri consiglieri: 

avv.ti  Fabio Benigni (Presidente); Biancamaria D’Agostino (Consigliere Segretario), Pantaleone 

Fimiani, Roberto Fabiano, Francesco Saverio Iandoli, Giulio Sandulli, Enzo Lieto, Mariella 

Cerrato, Enzo Santurelli, Anna Argenio Carmine Freda. 

1. Sul punto n. 1 dell’ordine del giorno –organizzazione cancellerie civili–  il Consiglio: 

  facendo seguito alla delibera del 19 febbraio 2013, nella quale, in merito 

all’istituzione dei registri  per la tracciabilità del fascicolo,  si dichiarava il  nulla 

osta all’ uso degli stessi a cura della cancelleria, purché ciò non comportasse disagi 

a carico dell’avvocatura; 

  preso atto  dell’impegno profuso dalla Presidenza del Tribunale e dalla dirigente di 

cancelleria per una ottimizzazione delle risorse disponibili; 

  rilevato che  i suddetti registri,  pur se in astratto condivisibili perché preposti alla 

tutela della tracciabilità dei fascicoli, hanno in concreto determinato  sin dal primo 

giorno gravi disagi agli avvocati,  costretti a lunghe ed estenuanti file dinanzi alle 

cancellerie; 

 ritenuto che alla base del disagio  e quindi dell’inapplicabilità dell’ordine di servizio 

n. 20/2013 vi è sicuramente la annosa ed irrisolta problematica della carenza di 

organico del personale amministrativo, che si acuirà ulteriormente a seguito del 

pensionamento dei cancellieri Stisi e Capuano e del trasferimento dell’ausiliario 

Salvatore Caputo; 

  considerato che la  disponibilità degli avvocati per il corretto espletamento dei 

servizi di cancelleria  e per l’efficienza degli stessi è sempre stata incondizionata e 

risulta fondamentale in presenza di un’oggettiva situazione di disagio ;  che pertanto 

l’ordine di servizio n. 20/2013 entrato in vigore in data 11 marzo 2013 va ad 

aggravare una situazione  già critica di disagio per gli avvocati; 

DELIBERA 

lo stato di agitazione, al fine di denunciare la inaccettabile situazione di penuria di organico del 

personale di cancelleria, riservandosi  ogni più incisiva forma di protesta ivi compresa l’astensione,  

chiede la revoca o la sospensione delle misure limitative contenute nell’ordine di servizio n. 

20/2013 entrato in vigore in data 11 marzo 2013 (quantomeno sino all’effettivo accorpamento del 

personale di cancelleria del Tribunale di S.Angelo dei Lombardi), sollecita il dirigente 



amministrativo, dott.ssa Colucci,  ad una tempestiva verifica sulla fattibilità di una riorganizzazione 

dell’intero personale di cancelleria utilizzando anche le risorse attualmente in servizio presso  le 

cancellerie di altri settori e richiamando il personale in organico attualmente applicato presso altri 

uffici (n. 4 unità). 

Copia conforme della delibera verrà trasmessa al Ministero di Grazia e Giustizia, al Presidente del 

Tribunale, ai Presidenti della prima e seconda sezione civile ed al Dirigente Amministrativo . 

In Ordine ai giuramenti dei praticanti il Consiglio delibera di delegare il Presidente affinchè possa 

porre in essere le necessarie procedure per l’espletamento del suddetto giuramento. 

Il Consiglio delibera di aderire all’astensione proclamata dal direttivo regionale delle Camere Penali 

per i giorni dal 20 al 26 marzo 2013. 

Si approvano le seguenti convenzioni:  

1) l’approdo – Otto Pagine; 

2) Cambridge Institute Avellino; 

3) Optima;  

4) Hotel Il Cantico Roma 

Si delibera positivamente in ordine alle iscrizioni, alle cancellazioni ai gratuiti patrocini e ai pareri e 

si autorizzano gli avvocati richiedenti ad effettuare le notifiche cosi come previsto dalla legge. 

 

2. Alle ore 18.30 la seduta è sciolta e si rimanda la discussione degli altri punti all’ordine del 

giorno al prossimo Consiglio. 

      Il Presidente                                           Il  Consigliere Segretario 

   avv. Fabio Benigni                                                      avv. Biancamaria D’Agostino 

 


